
·3经济2022年8月29日 星期一
编辑|史俊颖 白若楠 校对|顾乡

S I P ING R IBAO

经济经济资讯资讯

走进位于双辽市卧虎镇协力村的双辽市缘通农业
农机专业合作社，生产车间里一片繁忙，不时有装满鲜
食玉米的大斗车进院，合作社内的工人们正在忙着通
过一系列加工流程包装玉米。玉米运送到车间去皮
后，来到加工车间，经过上线、切割、头道清洗这三项粗
加工后，符合标准的玉米正式走进了深加工环节。经
纯净水高压冲洗、人工分拣入袋、“罐头工艺”真空封口
等环节，半成品的玉米就加工好了。随后就是最关键
的环节——高温杀菌，在高温杀菌仓内，半成品的玉米
完成了最后的蜕变，华丽转身为可即食的纯天然无污
染营养食品，走进百姓的餐桌。

和普通玉米相比，鲜食玉米具有甜、糯、嫩、香等特
点，样种玉米、普通玉米“论斤卖”，但鲜食玉米“按穗
卖”。双辽市缘通农业农机专业合作社根据市场需求，
在原有的基础上，通过玉米深加工，为玉米“变装”增
值，市场销售逐渐看好。

今年51岁的张俊国是双辽市缘通农业农机专业合

作社的理事长，2015年，他响应号召返乡创业，带着近
27年在外打拼的积蓄回到了出生地，2016年3月，他创
办了双辽市缘通农业农机专业合作社，主要从事鲜食
玉米的种植、生产、加工和销售。合作社采用“公司+合
作社+农户+电商+融媒体”的经营模式，与农户签订种
植合同，最后进行统一采收、加工、包装、销售。以生产
销售鲜食玉米为主，青黄储牧草饲料为辅。生产加工
出各类健康、放心的农特产品，践行着“复原农耕文明，
打造良心农业”的初心。

据了解，鲜食玉米叶子、秸秆发酵后，牛羊可以直
接食用。双辽市缘通农业农机专业合作社无偿给当地
养殖户提供玉米叶子和秸秆，用产业发展带动当地经
济，助力更多农户增产增收。张俊国返乡创业的 5 年
来，带动了350户农民种植糯玉米，近200户养殖户用上
了糯玉米秸秆转化的青储饲料，发展种植糯玉米的同
时，也拉动了养殖业的大力发展，深受老百姓欢迎。家
住附近的村民赵阿姨每年生产期间都会在合作社务
工，家门口就业为她带来经济收入的同时，还可以兼顾
家庭。她说：“每年玉米成熟的时候我就来这里干活，
已经有两年了，每天按小时赚钱，多劳多得，而且我们
家离这里特别近，干活很方便。”

双辽市缘通农业农机专业合作社始终秉承“穗穗
精品，粒粒诚信”的发展理念，致力于打造高端鲜食

玉米品牌，合作社现已注册“堡石图”“宝宝系列”牌、
“娃娃系列”牌糯玉米商标。目前，生产的鲜食玉米
在全国 27 个省市地区都有代理商，是地利生鲜集团、
四平双亿超市鲜食玉米独家供货商，同时，在线上开
通了多个网店。2022 年，公司计划全面拓展网络销
售渠道，已与卧虎职校电商专业班达成意向合作，在
为学生提供实训基地的同时，实现“四平玉米”走出
去，“以销带产”，进而带动周边农民增收致富。张俊
国说：“自从加入四平玉米产品产销联盟后，多次参
加市玉米产业办组织的学习、交流活动，通过学习交
流，开拓了视野，提升了格局，真正认识到四平玉米
的价值所在，让我增强了投身玉米产业的信心和决
心，更能迈开步伐甩开膀子干农业。”现在合作社有
152 户农户入社，土地总种植面积 470 余公顷，年产能
突破 1500 万穗。预计到 2023 年，突破 2000 万穗，耕
作面积也会进一步增加，进一步让家乡的村民致富
奔小康，助力乡村振兴。种植糯玉米不仅在单项的
产值增收，还带动了养殖业的大力发展，牛羊养殖周
期缩短 3 个月以上，极大地降低了养殖成本。同时，
切头去尾的玉米残渣，可以做成糯玉米白酒，进一步
增加产业收入。未来，希望通过市委、市政府的高度
重视和帮助，以及自身的努力，合作社会越做越大、
越来越强。

鲜食玉米“领鲜”乡村振兴
——双辽市缘通农业农机专业合作社玉米产业发展侧记

全媒体记者 孙莹/文 通讯员 刘志刚 全媒体记者 高强/摄

当下，正值鲜食玉米收获季节，村民们把新鲜的
玉米采摘、装车，运送到合作社，合作社通过鲜食玉
米精深加工产业链，做精鲜食玉米品牌，做强鲜食玉
米产业，让双辽的鲜食玉米走向全国各地。

本报讯（全媒体记者 刘莉）
“这样的检查既对企业提升有帮
助 ，又 免 去 了 企 业 面 对 多 头 检
查、疲于多次接待的困扰,对我
们企业发展特别有利。”日前，一
正集团吉林省医药科技实业有
限公司相关负责人在企业接受
检查时这样说。

近日，省药监局四平检查分
局、四平市市场监督管理局、梨树
县市场监管局组成联合检查组，按
照年初联合签订的《四平市医疗器
械生产环节监管协作框架协议》，
采取“N+2+1”方式开展联合检查，
即：多个生产范围、两家执法单位、
一次监督检查的方式，对一正集团
吉林省医药科技实业有限公司开
展了医疗器械质量安全风险隐患
排查整治专项检查。

联合检查组以一类医疗器械
医用退热贴和二类医疗器械远红
外痛消贴为重点检查品种，对贴膏
剂车间、化验室、原辅料仓库等重
点环节进行了监督检查，对可能存

在的薄弱环节和死角盲区进行了
全方位排查，并对企业库房温湿度
监测记录等工作给予了充分、细
致的指导。四平检查分局此次检
查重点为二类医疗器械卡波姆妇
科消糜凝胶，检查人员对该品种
的生产记录的真实性、数据完整
性，原辅料供应商资质材料真实
性等开展了深入检查。在联合检
查结束后还将按规定联合建档、
共享使用。

此次联合检查是医疗器械生
产环节创新监管方式的一次有益
尝试，不但有利于减轻企业负担，
进一步优化营商环境，而且有利于
提高行政监管效能，推动形成药品
安全大监管格局。下一步，省药监
局四平检查分局、四平市市场监督
管理局、梨树县市场监督管理局将
牢牢树立“一体化”“一盘棋”思想，
强化沟通对接，深化协作联动，开
展更广范围、更深维度、更多频次
的联合检查，凝聚监管合力，保一
方平安、促一方发展。

凝聚监管合力 优化营商环境
三级监管部门联合检查方式获企业赞誉

四平市区市场主副食品零售价格(2022.8.28)

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

以上价格来自双亿超市地直店，由四平市商务局提供。

品种

大米

面粉

豆油

猪肉

牛肉

白条鸡

刀鱼

鲤鱼

鸡蛋

干豆腐

豆角

黄瓜

青椒

西红柿

大白菜

土豆

茄子

葱

姜

蒜

规格等级

中等/普通

中等/普通

中等（散装）

中等（后鞧）

中等

中等（肉食）

中等

中等

中等

中等

中等

中等

中等

中等

中等

中等

中等

中等

中等

中等

单位

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

元/斤

零售价格

2.49

2.49

6.99

19.8

39.9

6.9

8.99

6.78

5.98

5.38

8.08

4.68

2.58

1.98

1.08

1.28

3.98

2.98

3.98

4.78

大白兔、无花果、
星球杯、闪电爽等怀
旧零食，凭借经典的
包装和传统的味道深
受消费者喜爱与追
捧。这是铁东区一家
怀旧零食店内顾客正
在购买零食。

全媒体记者
张宪双 摄

本报讯（全媒体记者 杨佳 通讯员
张斯雨）为落实“四个最严”工作要求，市
市场监管局结合食品安全“守底线、查隐
患、保安全”专项行动，组织开展了全面排
查，切实加强我市特殊食品监管工作，全
力保障我市婴幼儿配方乳粉和特殊医学
用途配方食品的市场安全。

此次检查，以辖区婴幼儿配方乳粉和

特殊医学用途婴儿配方食品销售单位为
重点，主要对经营主体是否将婴幼儿配方
乳粉和特殊医学用途婴儿配方食品分装
并以“试用装”“小包装”等方式销售进行
了监督检查。同时，积极向经营主体宣传

《食品安全法》等法律法规,要求经营主体
合法、诚信经营，严禁将婴幼儿配方乳粉
和特殊医学用途婴儿配方食品分装并以

“试用装”“小包装”等方式销售。检查中
发现，我市婴幼儿配方乳粉和特殊医学用
途配方食品经营者均能够严格落实主体
责任，不存在以“试用装”“小包装”等方式
销售行为，部分经营者存在台账不规范、
专区混摆现象，该局执法人员已当场责令
其立即整改并已整改完毕。

此次排查，共出动执法人员349人次，

检查婴幼儿配方乳粉经营主体 137 户次,
特殊医学用途配方食品经营主体8户次，
责令整改2户次，已完成整改2户次。

下一步，市市场监管局将结合日常监
督检查和各类专项整治行动，严厉打击“试
用装”“小包装”等方式销售行为，保障我市
销售环节特殊食品，特别是婴幼儿配方乳
粉和特殊医学用途配方食品质量安全。

加强特殊食品监管 严格落实主体责任
市市场监管局开展涉嫌分装销售特殊食品排查工作

新华社上海 8 月 28 日电
自主可控智能毫米波雷达芯
片、高性能人工智能芯片新型
算力系统、6 至 8 英寸碳化硅衬
底产业化……2022 浦江创新论
坛期间，长三角科技创新共同
体建设办公室发布《长三角科
技创新共同体联合攻关合作机
制》等 3 项政策文件，同时遴选
了 20 家企业的“急迫需求”，围
绕集成电路、人工智能两大先
导产业领域，面向全球发出揭
榜任务。

目前，需求方规划投入资
金超过7亿元，对外揭榜资金超
过 1.6 亿元。此次公布的揭榜
任务，可以通过长三角一体化
科创云平台来查询并揭榜，平
台 还 能 实 现 科 技 资 源“ 一 键
查”、政策协同“一起办”、科创
数据“一屏观”。

长三角科技创新共同体由
科技部会同长三角三省一市共
同建设。2021 年 5 月揭牌的长
三角科创共同体建设办公室，致

力于在规划制定、联合攻关、国
际合作、专家共享、成果转化等
方面推动区域协商，为推进长三
角区域高质量一体化发展提供
创新动力。

一年多来，长三角在科创
领域的协同联动机制日趋完
善，在大型科学仪器跨省市共
享、科技成果转移转化、科技资
源共享服务等方面取得成效。
据悉，2021 年长三角地区共同
承担国家重点研发计划的项目
数和金额均超过四地获批总量
的 75％ ，包 括 联 合 承 接 国 家
2030“脑科学与类脑研究（中国
脑计划）”重大项目和“全脑介
观神经联接图谱”国际大科学
计划等。

论坛期间，上海科学院、上
海长三角技术创新研究院、江
苏省产业技术研究院、浙江大
学杭州国际科创中心、安徽省
科学技术研究院共同发起成立
长三角科研院所联盟，首批成
员单位18家。

长三角科创共同体发布
创新需求面向全球揭榜


