

鲜食玉米“领鲜”乡村振兴

——双辽市缘通农业农机专业合作社玉米产业发展侧记

全媒体记者 孙莹/文 通讯员 刘志刚 全媒体记者 高强/摄



中国优质玉米之都
CHINA HIGH-QUALITY CORN CAPITAL
中国·四平



坚定不移
玉米产业高质量发展



走进位于双辽市卧虎镇协力村的双辽市缘通农业农机专业合作社，生产车间里一片繁忙，不时有装满鲜食玉米的大斗车进院，合作社内的工人们正在忙着通过一系列加工流程包装玉米。玉米运送到车间去皮后，来到加工车间，经过上线、切割、头道清洗这三项粗加工后，符合标准的玉米正式走进了深加工环节。经纯净水高压冲洗、人工分拣入袋，“罐头工艺”真空封口等环节，半成品的玉米就加工好了。随后就是最关键的环节——高温杀菌，在高温杀菌仓内，半成品的玉米完成了最后的蜕变，华丽转身为可即食的纯天然无污染营养食品，走进百姓的餐桌。

和普通玉米相比，鲜食玉米具有甜、糯、嫩、香等特点，样种玉米、普通玉米“论斤卖”，但鲜食玉米“按穗卖”。双辽市缘通农业农机专业合作社根据市场需求，在原有的基础上，通过玉米深加工，为玉米“变装”增值，市场销售逐渐看好。

今年51岁的张俊国是双辽市缘通农业农机专业合

作社的理事长，2015年，他响应号召返乡创业，带着近27年在外打拼的积蓄回到了出生地。2016年3月，他创办了双辽市缘通农业农机专业合作社，主要从事鲜食玉米的种植、生产、加工和销售。合作社采用“公司+合作社+农户+电商+融媒体”的经营模式，与农户签订种植合同，最后进行统一采收、加工、包装、销售。以生产销售鲜食玉米为主，青黄储牧草饲料为辅。生产加工出各类健康、放心的农特产品，践行着“复原农耕文明，打造良心农业”的初心。

据了解，鲜食玉米叶子、秸秆发酵后，牛羊可以直接食用。双辽市缘通农业农机专业合作社无偿给当地养殖户提供玉米叶子和秸秆，用产业发展带动当地经济，助力更多农户增产增收。张俊国返乡创业的5年来，带动了350户农民种植糯玉米，近200户养殖户用上了糯玉米秸秆制作的青储饲料，发展种植糯玉米的同时，也拉动了养殖业的大力发展，深受老百姓欢迎。家住附近的村民赵阿姨每年生产期间都会在合作社务工，家门口就业为她带来经济收入的同时，还可以兼顾家庭。她说：“每年玉米成熟的时候我就来这里干活，已经有两年了，每天按小时赚钱，多劳多得，而且我们家离这里特别近，干活很方便。”

双辽市缘通农业农机专业合作社始终秉承“穗穗精品，粒粒诚信”的发展理念，致力于打造高端鲜食

玉米品牌，合作社现已注册“堡石图”“宝宝系列”牌、“娃娃系列”牌糯玉米商标。目前，生产的鲜食玉米在全国27个省市地区都有代理商，是地利生鲜集团、四平双亿超市鲜食玉米独家供货商，同时，在线上开通了多个网店。2022年，公司计划全面拓展网络销售渠道，已与卧虎职校电商专业班达成意向合作，在为学生提供实训基地的同时，实现“四平玉米”走出去，“以销带产”，进而带动周边农民增收致富。张俊国说：“自从加入四平玉米产销联盟后，多次参加市玉米专业办组织的学习、交流活动，通过学习交流，开拓了视野，提升了格局，真正认识到四平玉米的价值所在，让我增强了投身玉米产业的信心和决心，更能迈开步伐甩开膀子干农业。”现在合作社有152户农户入社，土地总种植面积470余公顷，年产能突破1500万穗。预计到2023年，突破2000万穗，耕作面积也会进一步增加，进一步让家乡的村民致富奔小康，助力乡村振兴。种植糯玉米不仅在单项的产值增收，还带动了养殖业的大力发展，牛羊养殖周期缩短3个月以上，极大地降低了养殖成本。同时，切头去尾的玉米残渣，可以做成糯玉米白酒，进一步增加产业收入。未来，希望通过市委、市政府的高度重视和帮助，以及自身的努力，合作社越做越大、越来越强。



大白兔、无花果、星球杯、闪电侠等怀旧零食，凭借经典的包装和传统的味道深受消费者喜爱与追捧。这是铁东区一家怀旧零食店内顾客正在购买零食。

全媒体记者 张宪双 摄

加强特殊食品监管 严格落实主体责任

市市场监管局开展涉嫌分装销售特殊食品排查工作

本报讯（全媒体记者 杨佳 通讯员 张斯雨）为落实“四个最严”工作要求，市市场监管局结合食品安全“守底线、查隐患、保安全”专项行动，组织开展了全面排查，切实加强我市特殊食品监管工作，全力保障我市婴幼儿配方乳粉和特殊医学用途配方食品的市场安全。

此次检查，以辖区婴幼儿配方乳粉和

特殊医学用途婴儿配方食品销售单位为重点，主要对经营主体是否将婴幼儿配方乳粉和特殊医学用途婴儿配方食品分装并以“试用装”“小包装”等方式销售进行了监督检查。同时，积极向经营主体宣传《食品安全法》等法律法规，要求经营主体合法、诚信经营，严禁将婴幼儿配方乳粉和特殊医学用途婴儿配方食品分装并以

“试用装”“小包装”等方式销售。检查中发现，我市婴幼儿配方乳粉和特殊医学用途配方食品经营者均能够严格落实主体责任，不存在以“试用装”“小包装”等方式销售行为，部分经营者存在台账不规范、专区混摆现象，该局执法人员已当场责令其立即整改并已整改完毕。

此次排查，共出动执法人员349人次，

检查婴幼儿配方乳粉经营主体137户次，特殊医学用途配方食品经营主体8户次，责令整改2户次，已完成整改2户次。

下一步，市市场监管局将结合日常监督检查和各类专项整治行动，严厉打击“试用装”“小包装”等方式销售行为，保障我市销售环节特殊食品，特别是婴幼儿配方乳粉和特殊医学用途配方食品质量安全。

凝聚监管合力 优化营商环境

三级监管部门联合检查方式获企业赞誉

本报讯（全媒体记者 刘莉）

“这样的检查既对企业提升有帮助，又免去了企业面对多头检查、疲于多次接待的困扰，对我们企业发展特别有利。”日前，一正集团吉林省医药科技实业有限公司相关负责人对企业接受检查时这样说。

近日，省药监局四平检查分局、四平市市场监督管理局、梨树县市场监督管理局组成联合检查组，按照年初联合签订的《四平市医疗器械生产环节监管合作框架协议》，采取“N+2+1”方式开展联合检查，即：多个生产范围、两家执法单位、一次监督检查的方式，对一正集团吉林省医药科技实业有限公司开展了医疗器械质量安全风险隐患排查整治专项检查。

联合检查组以一类医疗器械医用退热贴和二类医疗器械远红外痛消贴为重点检查品种，对贴膏剂车间、化验室、原辅料仓库等重点环节进行了监督检查，对可能存在

的薄弱环节和死角盲区进行了全方位排查，并对企业库房温湿度监测记录等工作给予了充分、细致的指导。四平检查分局此次检查重点为二类医疗器械卡波姆妇科消糜凝胶，检查人员对该品种的生产记录的真实性、数据完整性、原辅料供应商资质材料真实性等开展了深入检查。在联合检查结束后还将按规定联合建档、共享使用。

此次联合检查是医疗器械生产环节创新监管方式的一次有益尝试，不但有利于减轻企业负担，进一步优化营商环境，而且有利于提高行政监管效能，推动形成药品安全大监管格局。下一步，省药监局四平检查分局、四平市市场监督管理局、梨树县市场监督管理局将牢固树立“一体化”“一盘棋”思想，强化沟通对接，深化协作联动，开展更广范围、更深维度、更多频次的联合检查，凝聚监管合力，保一方平安、促一方发展。

四平市区市场主副食品零售价格(2022.8.28)

序号	品种	规格等级	单位	零售价格
1	大米	中等/普通	元/斤	2.49
2	面粉	中等/普通	元/斤	2.49
3	豆油	中等(散装)	元/斤	6.99
4	猪肉	中等(后鞧)	元/斤	19.8
5	牛肉	中等	元/斤	39.9
6	白条鸡	中等(肉食)	元/斤	6.9
7	刀鱼	中等	元/斤	8.99
8	鲤鱼	中等	元/斤	6.78
9	鸡蛋	中等	元/斤	5.98
10	干豆腐	中等	元/斤	5.38
11	豆角	中等	元/斤	8.08
12	黄瓜	中等	元/斤	4.68
13	青椒	中等	元/斤	2.58
14	西红柿	中等	元/斤	1.98
15	大白菜	中等	元/斤	1.08
16	土豆	中等	元/斤	1.28
17	茄子	中等	元/斤	3.98
18	葱	中等	元/斤	2.98
19	姜	中等	元/斤	3.98
20	蒜	中等	元/斤	4.78

以上价格来自双亿超市地直店，由四平市商务局提供。

经济资讯

长三角科创共同体发布创新需求面向全球揭榜

新华社上海 8月 28 日电

自主可控智能毫米波雷达芯片、高性能人工智能芯片新型算力系统、6至8英寸碳化硅衬底产业化……2022浦江创新论坛期间，长三角科技创新共同体建设办公室发布《长三角科技创新共同体联合攻关合作机制》等3项政策文件，同时遴选了20家企业的“急迫需求”，围绕集成电路、人工智能两大先导产业领域，面向全球发出揭榜任务。

目前，需求方规划投资资金超过7亿元，对外揭榜资金超过1.6亿元。此次公布的揭榜任务，可以通过长三角一体化科创云平台来查询并揭榜，平台还能实现科技资源“一键查”、政策协同“一起办”、科创数据“一屏观”。长三角科技创新共同体由科技部会同长三角三省一市共同建设。2021年5月揭牌的长三角科创共同体建设办公室，致

力于在规划制定、联合攻关、国际合作、专家共享、成果转化等方面推动区域协商，为推进长三角区域高质量一体化发展提供创新动力。

一年来，长三角在科创领域的协同联动机制日趋完善，在大型科学仪器跨省市共享、科技成果转移转化、科技资源共享服务等方面取得成效。据悉，2021年长三角地区共同承担国家重点研发计划的项目数和金额均超过四地获批总量的75%，包括联合承接国家2030“脑科学与类脑研究（中国脑计划）”重大项目和“全脑介观神经联接图谱”国际大科学计划等。

论坛期间，上海科学院、上海长三角技术创新研究院、江苏省产业技术研究院、浙江大学杭州国际科创中心、安徽省科学技术研究院共同发起成立长三角科研院所联盟，首批成员单位18家。